

# EXPRESS

## ILUSTROWANY

ROK II

ŁÓDŹ, CZWARTEK 2 PAŹDZIERNIKA 1947 ROKU

Nr 70 (568)

**W obliczu kryzysu w Anglii**

## Jest skuteczna recepta

**przelamania trudności gospodarczych, przy zachowaniu całkowitej niezależności. — Większość Labour Party za ścisłą współpracą z ZSRR**

Z dniem 1 października weszły w Wielkiej Brytanii w życie nowe ograniczenia i zarządzenia oszczędnościowe.

Obowiązywać będą nowe wyższe ceny węgla dla użytkowników prywatnych oraz nowa taryfa kolejowa, według której ceny biletów wzrosną o 19 proc., a opłata za przewóz towarów o 24 proc.

Te nowe zarządzenia są tylko dodatkiem do całego szeregu niezliczonych ograniczeń i oszczędności obowiązujących już oddawna.

W dalszym ciągu obowiązują zarządzenia oszczędnościowe dotyczące zużycia energii elektrycznej i opału w fabrykach, sklepach, biurach i w mieszkaniach prywatnych.

Po tygodniowym pobycie w Czechosłowacji opuściła Pragę 8-osobowa grupa członków parlamentu brytyjskiego z prezydentem Ziliacusem na czele. Przed wyjazdem do Belgradu odbyła się konferencja prasowa, na której parlamentarzyści brytyjscy złożyli łączne oświadczenie na temat wewnętrznej sytuacji Wielkiej Brytanii oraz zagranicznej polityki tego państwa.

Posłowie podkreślili na wstępie, iż reprezentacja oni poglądy większości Partii Pracy w Izbie Gmin. Oświadczenie ich stwierdza, iż kryzys, w jakim znajduje się Anglia i większość państw na świecie, jest „śmiertelnym kryzysem kapitalizmu”, zaś jedyną drogą jego przelamania jest dalsze kroczenie ku socjalizmowi. Posłowie wyrazili przekonanie, że na terenie międzynarodowym Wielka Brytania zdążyła uwolnić się od niebezpiecznego jednostronnego związania się ze Stanami Zjednoczonymi i z zachodnią Europą, drogą rozwoju i rozszerzenia stosunków handlowych z państwami Europy wschodniej z ZSRR na czele.

Zdaniem angielskich parlamentarzystów, próby przywrócenia kapitalizmu w Europie są spóźnione, a jakiegokolwiek powodzenie tej akcji przyczyniłoby się jedynie do odrodzenia faszyzmu, czego najlepszym przykładem jest Grecja. Oświadczenie stwierdza ponadto, że przygniatająca większość ludności Wielkiej Brytanii i Stanów Zjednoczonych nie wierzy

### Rada Państwa

w trosce o rozwój kultury

W dniu wczorajszym odbyło się pod przewodnictwem Prezydenta R. P. kolejne posiedzenie Rady Państwa.

Rada Państwa podjęła uchwałę, wzywającą wszystkie terenowe Rady Narodowe do jak najszybszego powołania komitetów bibliotecznych.

Z uzyskanej od czynników państwowych kwoty 14 milionów zł., Rada Państwa postanowiła ufundować dla Ziemi Odzyskanych 200 bibliotek powiatowych i miejskich, liczących około 500 tomów każda.

Rozpatrując sprawy terenowych Rad Narodowych, Rada Państwa zatwierdziła szereg uchwał w sprawie zaciągnięcia pożyczek średnioterminowych przez samorządy.

### Thyssen ma przyjaciół

Amerycanie uważają, że jest niewinny

Proces przeciwko Kruppowi i 11 dyrektorom jego zakładów rozpocznie się w Norymberdze w końcu bież. roku.

Jak komunikuje prokuratura amerykańska, nie przewiduje się wytoczenia aktu oskarżenia przeciwko jednemu z niemieckich potentatów przemysłowych — Thyssenowi.

w nową wojnę, pragnąc przede wszystkim trwałego pokoju.

Mówiąc na temat brytyjsko-radzieckich stosunków handlowych, poseł Par-

kin oświadczył, iż Anglia pragnie wznowienia rozmów, dodając od siebie, że wierzy w ich sfinalizowanie. Imię z posłów — Thomas — opisał swoje wrażenia z Grecji, którą niedawno zwiedził. Thomas przeprowadził szereg rozmów z greckimi powstańcami i gen. Markosem. Zdaniem posła, problem Grecji zostałby w szybkim czasie rozwiązany, jeśliby cała sprawa pozostawiono samym Grekom, którzy pragną utworzenia rządu demokratycznego.

Poseł Lee zaznaczył, iż obecnej brytyjskiej polityki zagranicznej nie można uważać za wyraz stanowiska całej Partii Pracy.

## Ramadier — opiekun Niemiec

Posyła im cukier i kartofle, podczas gdy Francuzi głodują. — Burzliwe strajki i demonstracje w Verdun

Do Paryża nadeszły z Verdun szczegóły wywieżenia do Niemiec 400 ton cukru pod eskortą samochodów pancernych. — Ludność Verdun, która nie chciała przepuścić transportów, została rozpedzona kłobami.

W kołach związków zawodowych podkreśla się dyscyplinę, z jaką ludność przestrzegala wskazówek organizatorów manifestacji wstrzymania się od wszelkich wystąpień, które mogłyby doprowadzić do rozlewu krwi.

Jak donosi „Humanite”, rząd francuski

zamierza wysłać do Niemiec 8 tysięcy ton kartofli, które skupuje po cenach reglamentowych.

Po wyjeździe 143 ciężarówek francuskich, wiozących 400 ton cukru, przeznaczonych dla Niemiec, w Verdun proklamowany został strajk generalny.

Wszystkie sklepy na znak protestu zostały zamknięte.

Według ostatnich wiadomości, francuski konwój wojskowy, wiozący 400 ton cukru, przeprowił się przez Ren, przekraczając w ten sposób granicę francuskiej strefy okupacyjnej w Niemczech.

## Wypowiedź prem. Cyrankiewicza

# Nie będzie drugiego Monachium

Sily postępowe Europy stoją dziś nieugięte na straży wolności i demokracji

Dziennik czeski „Rude Pravo” zamieszcza wywiad udzielony przez premiera rządu polskiego Józefa Cyrankiewicza na temat t. zw. polityki monachijskiej, będącej przyczyną drugiej wojny światowej. W wywiadzie tym premier Cyrankiewicz porównuje na wstępie tendencje polityki monachijskiej z roku 1938 z tendencjami zarysowującymi się również w obecnej polityce międzynarodowej.

Premier Cyrankiewicz wskazuje na różnicę między sytuacją okresu monachijskiego, a obecną, oraz na stosunek sil

monachijskich i antymonachijskich.

„Różnica w stosunku do roku 1938-ga są pokaźne. Po pierwsze hegemonia Niemiec w bloku sil kapitalistycznych nie istnieje więcej. Po te hegemonie sięgała obecnie potęga dolarowi. Sytuacja w

latwia im fakt, że Europa jest zniszczona na wojnę i potrzebuje pomocy.

Powtórnie jednak — i to równoważnie od przeciwnych trony zwiększone niebezpieczeństwo — prestiż i potęga Związku Radzieckiego od owego czasu wzrosły niezmiernie, a równocześnie na wschodzie i w południowo-wschodniej Europie zwyciężyły ruchy ludowe, przeciwstawiające się naciskowi z zewnątrz.

Po trzecie — doświadczenia ubiegłego okresów kazaly skupić się całej Światowoszczyźnie w obronie przed agresją.

Po czwarte wreszcie — przez Europę i przez cały świat przeszła fala społecznych lub narodowo-wyzwoleńczych ruchów postępowych, które narastają potężnie. Sily tych wszystkich ruchów są potężną przeszkodą dla planów „neo-monachijskich”.

Stąd nasze przekonanie, że plany „neo-monachijskie” zostaną sparalizowane, idea bezpieczeństwa zbiorowego i współpracy międzynarodowej zwycięży.

## Wojska ludowe w Chinach

odniosły dalsze sukcesy. — Czang-Kai-Szek odcięty od swych baz zaopatrzeniowych

Jak donosi agencja France Presse, powołując się na informacje ze źródeł urzędowych, chińskie wojska ludowe, które rozwijają ofensywę w prowincji mukdeńskiej, przecięły jedyną linię kolejową Pekin — Mukden, łączącą armię rządową w Mandżurii z jej bazami w Chinach.

Oddziały chińskiej armii ludowej zajęły dworzec kolejowy w Hsing-Chang, położony w odległości 20 kilometrów na południowy zachód od Juliac, głównego portu, będącego bazą aprowizacyjną armii Kuomintangu w Mandżurii.

Z drugiej strony oddziały armii ludowej, które przecięły niedawno linię kolejową w pobliżu Kaiping — zagrażają portowi Yinkov, drugiemu portowi w Mandżurii, znajdującemu się w rękach wojsk Kuomintangu.

Zdaniem kół miarodajnych, walka o linię komunikacyjną, która rozgrywa się obecnie na terenie Mandżurii, jest tylko wstępem do operacji zakrojonych na szerszą skalę. Celem tych operacji jest zdeorganizowanie komunikacji kolejowej i morskiej wojsk rządowych w Mandżurii i odcięcie ich od Chin północnych.

## „Harry Truman”

Ostatnio zdarzył się charakterystyczny wypadek. Czasopismo moskiewskie „Litieraturnaja gazeta” opublikowało artykuł p. t. „Harry Truman”, którego autorem jest Borys Gorbatow. Spowodowało to wymianę listów pomiędzy ambasadorem amerykańskim w Związku Radzieckim — Smithem a ministrem Molotowem. W skierowanym do ministra radzieckiego piśmie ambasador Smith zaprotestował przeciwko wspomnianemu artykule domagając się oficjalnej dezaprobaty wypowiedzi Gorbatowa przez rząd ZSRR.

Odpowiadając na protest ambasadora, minister Molotow stwierdził, iż nie może podjąć dyskusji w sprawie artykułu Gorbatowa, albowiem rząd radziecki nie ponosi odpowiedzialności za publikowane w prasie artykuły. Natomiast minister Molotow wyraził zastrzeżenia co do poglądów ambasadora na prasę radziecką podkreślając, iż prasa ta zmierza zawsze do jak najwierniejszego przedstawiania bieżących zagadnień innych państw i przywiązuje szczególną wagę do utrwalenia przyjaznych stosunków między narodami. Wszelkie wystąpienia amerykańskie — zaznaczył minister — mające na celu umocnienie międzynarodowych stosunków i utrzymanie powszechnego pokoju, spotykają się niezmiennie z pełnym poparciem prasy radzieckiej.

Temu stanowisku minister Molotow przeciwstawił prasę amerykańską, korzystającą z szerokiego poparcia reakcyjnych kół USA. Prowadzi ona nie tylko kłamliwą kampanię przeciwko ZSRR, lecz podsyca wrogość wśród narodów, w czym nie napotyka na żadne przeszkody ze stron oficjalnych.

Odpowiedź Molotowa kończy się stwierdzeniem, iż w międzynarodowych kołach demokratycznych panuje zgodność opinii co do wyżej wymienionego zachowania się prasy amerykańskiej.

## Konferencja z Bevinem

w sprawie powrotu Polaków z Westfalii

W dniu 30 września bawiący w Londynie minister Rusinek odbył blisko godzinny rozmowę z brytyjskim ministrem spraw zagranicznych Bevinem.

Wśród spraw interesujących oba państwa, minister Rusinek poruszył sprawę Polaków zamieszkałych od lat i pracujących w Westfalii, którzy domagają się przyśpieszenia ich powrotu do Ojczyzny.

Wyraził on przekonanie, że rząd Wielkiej Brytanii w uznaniu słuszności tego stanowiska dopomoże do jak najszybszego pozytywnego załatwienia sprawy.



# PRZYGODY WICKA i WACKA



MURARZ: — Co u licha! Przyrosła, czy co? Taskam, taskam i ani rusz! Ni-jak zdjąć jej nie mogę!... Aha! Przywią-zana!



MURARZ: — Też głupi dowcip przy-szedł komuś do łba, żeby mi do belki blok przywiązywać! Przetnę sznur! Ciach!



WACEK: — Wiciu, spadamy!..  
WICEK: — Faktycznie, że tak!..  
WACEK: — Co robić, serce?..  
WICEK: — Licz do dziesięciu!



WICEK: — Pardon, panie podmaj-strzy! Sytuacja wyjątkowa!  
PODMAJSTRZY: — O psia krew!.. Teraz to już nie daruję!..

## „Zarobimy“ godzinę w nocy z niedzielą na poniedziałek

W nadchodzącą niedzielę, dnia 5 bm, a raczej w poniedziałek o godz. 3-ej nad ranem wskazówki wszystkich zegarów w całej Polsce przesunięte zostaną o jedną godzinę wstecz.

Nocy tej „zarobimy“ więc jedną godzinę i będziemy mogli o całych 60 minut spać dłużej z tym jednak, że „skradzioną“ godzinę będziemy musieli oddać w marcu, gdy z powrotem wprowadzony zostanie czas letni.

W poniedziałek nad ranem będziemy mieli 11 aż dwie godziny „drugie“: jedną normalną i drugą zamiast normalnej 3-ciej. Zato latem nie będziemy mieli pewnego dnia w ogóle drugiej godziny i — rachunek się wyówna.

Czas zimowy wprowadzony zostaje ze względów oszczędnościowych. Coraz więcej nbywa dnia i coraz szybciej zapada zmrok. Aby więc nie zapalać zbyt wczesnie światła elektrycznego w biurach i instytucjach — postanowiono wzorem lat ubiegłych rozpocząć wcześniej o całą godzinę dzień pracy.

## Uwaga — szkarlatyna! O każdym zachorowaniu zawiadamiać władze

Jednocześnie z rozpoczęciem roku szkolnego zwiększyła się ilość zachorowań na szkarlatynę.

Zjawisko to, występujące rok rocznie o tej porze, przybrało obecnie szczególnie ostrą formę, na szczęście jednak przebieg szkarlatyny jest w tym roku lekki.

Tym niemniej jednak, należy zachować odpowiednią ostrożność i o każdym wypadku zachorowania zawiadamiać na tychmiast władze sanitarne. Jedynie bo wiem przez szybką izolację chorych można uniknąć dalszego rozszerzenia tej niebezpiecznej choroby.

## Rzeźnicy i piekarze ukarani przez Komisję Specjalną

Delegatura Komisji Specjalnej w Łodzi ukarała wysokimi grzywnami następujące osoby:

Romana Dudka, rzeźnika z Wielunia, ul. Piaski Niemojewskie, grzywną 50.000 zł. za pobieranie nadmiernych cen za słoninę, sadio i kiełbasę, oraz za nieposiadanie cennika i niewystawianie cen na sprzedawanych towarach.

Feliksa Wesołowskiego, piekarza z Lututowa, ul. Rynek 3, grzywną 50.000 zł. za pobieranie nadmiernych cen za bułki i chleb pszenny.

Mariana Kamedulskiego, rzeźnika z Kutna, ul. Warszawskie Przedmieście 4, grzywną 40.000 zł. za odmowę sprzedaży słoniny.

Wiktoria Stasiak, właścicielkę sklepu spożywczego w Zgierz, ul. Łęczycka 70, grzywną 25.000 zł. za pobieranie nadmiernych cen za chleb.

### PODZIĘKOWANIE

Za troskliwą i bezinteresowną opiekę w czasie ciężkiej choroby mego mego wyrażam Dr. Br. Dobrowolskiemu, ul. Kopernika 6, serdeczne podziękowanie.

L. RZEPECKA

# Nieodpowiedzialne remonty

## Po kosztownych reperacjach woda nadal zalewa mieszkania. — Czemu Zarząd Nieruchomości dopuszcza do tego?

W najbliższym już czasie ma wejść w życie specjalna instrukcja, określająca dokładnie kompetencje Komitetów Domowych, które staną się pełnoprawną instytucją, współpracującą z Zarządem Nieruchomości w zakresie administracji domów. Od tej chwili postanowienia Komitetów Domowych, po zatwierdzeniu ich przez czynniki nadzorcze, będą posiadały moc wiążącą i wszyscy lokatorzy będą musieli się im podporządkowywać.

Nadanie szeroki uprawnień Komitetom Domowym wiąże się ściśle z troską o stan naszych domów, które wskutek zaniedbania i braku należytej opieki doprowadzane są systematycznie do ruiny. Wiadomo powszechnie, że domy w związku z niskim komornym, nie przystosowanym zupełnie do obecnych cen, są przeważnie deficytowe. Czynsz komorniany pokrywa tylko najpilniejsze wydatki, jak wywóz śmieci, pensja dozorczy, światło i t.d. Nigdy jednak nie może wystarczyć na opędzenie kosztów remontu.

Chodzi więc o to, aby do czasu wej-

ścia w życie nowego dekretu, przystosowującego wysokość komornego do właściwych potrzeb, lokatorzy sami wzięli na swe barki obowiązek doprowadzenia domów do odpowiedniego stanu.

Zresztą, lokatorzy wcale nie są temu przeciwni. Naodwrot — chętnie opodatkowują się na ten cel, zdając sobie jasno sprawę z tego, że to przecież dla ich własnego dobra.

Bywają wprawdzie wyjątki, ale obecnie, wobec zapowiedzianej instrukcji, nie ma to żadnego znaczenia, gdyż Komitety Domowe będą posiadały odpowiednie uprawnienia, aby podporządkować wszystkich ogólnym uchwałom lokatorskim.

Wszystko więc mogłoby być w jak najlepszym porządku, gdyby nie pewne „ale“.

Remonty domów przeprowadzane są przeważnie w sposób nieodpowiedzialny, byle jak, wskutek czego pieniądze lokatorów idą często na marne.

Na biurku redakcyjnym piętrzy się

stos listów, poruszających tę tak bardzo aktualną obecnie sprawę.

Lokatorzy skarżą się, że oddali na remont ostatnie pieniądze, odmawiając sobie na inne pilne potrzeby, korzyści jednak nie mają żadnej, gdyż dach jak przedtem przedtem — przecieka nadal.

Oto co pisze Komitet Domowy z ul. Jaracza 37.

„Koszt pokrycia i reperacji dachu w naszym domu wynosił 86.320 złotych. Wpłaciliśmy do Zarządu Nieruchomości 43.160 zł. i z zadowoleniem stwierdziliśmy, że już po kilku dniach przyszedli ludzie i zaczęli dach remontować. Według opracowanego planu zreperowanych miało być 15 metrów starej rynny, zaś nowej rynny miano założyć 5 metrów. Robota została jednak wykonana fatalnie, o czym mogliśmy się przekonać pod czas ostatnich deszczów. Na wszystkich pięciu klatkach schodowych woda przeciekała z dachu i wdierała się do mieszkań“.

Wszystkie następnne listy zawierają mniej więcej identyczne skargi. Wszędzie to samo: robota wykonana została w sposób nieodpowiedzialny.

Sprawa jest zbyt poważna, zbyt ogólna, aby można było przejść nad temi skargami do porządku dziennego. Chodzi tu przecież o stan naszych domów!

Trudno zwać tu całą winę na Zarząd Nieruchomości. Winne są przede wszystkim te firmy prywatne, które wykonują remonty. Jak widać, nie zależy im absolutnie na tym, aby robota była dobra, lecz, jak to się mówi po polsku — aby była „odwalona“.

Ale nie mniejsza jest wina Zarządu Nieruchomości, który dopuszcza do takiego stanu rzeczy!

O ile nam wiadomo, każda robota winna „przyjąć“ specjalny kontroler z ramienia Zarządu Nieruchomości. Nie innego więc, tylko kontrolerzy patrzą przez palce na partacką robotę a może w ogóle... nikt roboty nie odbiera?

Z tym niernormalnym stanem rzeczy musimy raz nareszcie skończyć i im szybciej odpowiednio czynniki się do tego zabiorą, tym lepiej będzie zarówno dla całości domów, jak i dla dobra lokatorów, którzy po tego rodzaju „remontach“ muszą siedzieć w swych mieszkaniach pod otwartymi parasolami!

## Kto go zna?

Prokuratura Sądu Okręgowego w Łodzi wzywa wszystkie osoby mające wiadomości o zbrodniczej działalności w okresie okupacji Wilhelma Thielemanna SS Oberscharführera do zgłoszenia się w gmachu S. O. w Łodzi Plac Dąbrowskiego 5 pokój 216 w celu złożenia zeznań (akta IX. Ds. 2287/46).

Podprokurator Bohdan Smoleński

## Urzędowanie w... WC

### Co się działo wczoraj w budynku ZUS-u?

Emerycy wywalczyli sobie ostatnio bardzo ważny przywilej: korzystania z ulgowych przejazdów tramwajowych.

Nic więc dziwnego, że wczoraj, w pierwszym dniu miesiąca, w budynku Zakładu Ubezpieczeń Społecznych przy ul. Roosevelta 18, gdzie stempowano emerytom legitymacje tramwajowe, panował duży ruch.

Gdy korytarz i jeden pokój, w którym urzędnik załatwiał zgłaszających się, nie mogły pomieścić wszystkich interesantów — kierownik wpadł na kapitalny pomysł.

Oto polecił innemu jeszcze urzędniko-

wi, aby pomógł tamtemu, a ponieważ nie miał pod ręką odpowiedniego pomieszczenia — ulokował go w... miejscowym szalecie!

Wyglądało to w ten sposób, że w przybytku tym pod jedną ścianą stało biurko, obok którego tłoczyli się emeryci, pod drugą zaś ścianą w czterech mieszczących się tam kabinach odbywała się normalna cyrkulacja urzędników i urzędniczek.

Wszystko więc było w najlepszym porządku: jedni jak i drudzy załatwiali w najbliższym sąsiedztwie swe najpilniejsze sprawy...

## Niedzielne uroczystości w Łodzi

### Marsz Żymierski weźmie udział w promowaniu oficerów CWS oraz wręczeniu sztandaru, ufundowanego przez robotników

Donieśliśmy już pokrótce o tym, że w nadchodzącą niedzielę dnia 5 października przybędzie do Łodzi Marszałek Polski Michał Rola Żymierski.

Marszałek weźmie udział w uroczystości promowania oficerów Centrum Wyszczolenia Sanitarnego oraz w uroczystości wręczenia tej placówce sztandaru, ufundowanego przez Państwowe Zakłady Przemysłu Bawełnianego nr. 3.

Uroczystości te odbędą się na Placu Leonarda, skąd o godz. 11-ej wyruszy defilada, którą przyjmować będzie Mar-

szalek Rola Żymierski przed gmachem Zarządu Miejskiego przy ul. Piotrkowskiej 104.

Okręgowa Komisja Związków Zawodowych w Łodzi wzywa wszystkie zarządy oddziałów Zw. Zawodowych do jak najliczniejszego wzięcia udziału w niedzielnych uroczystościach oraz o powiadomienie o tym wszystkich Rad Zakładowych na terenie miasta.

Zbiórka członków wszystkich związków zawodowych ze sztandarami odbędzie się przy zbiegu ulic Nowo-Zarzewskiej i Rzgowskiej o godz. 8-ej rano. (k)

